ção de Jovens e Adultos (EJA). 

O Ensino Médio na modalidade Regular em re-
gime de tempo parcial contempla alunos dos 
15 aos 17 anos de idade, e atende os 224 mu-
nicípios do Piauí, com 340 escolas. A Rede Es-
tadual do Piauí, no ano de 2020, há registro de 
88.634 (oitenta e oito mil, seiscentos e trinta e 
quatro) alunos matriculados no Ensino Médio 
Regular em regime de tempo parcial e 21.255 
(vinte e um mil, duzentos e cinquenta e cinco) 
alunos no Ensino Médio em regime de Tempo 
Integral (ISEDUC, 2020). Para observar uma 

Gráfico 1 – Número de Matrículas no Ensino Médio de 2001 a 2019

Fonte: elaboração própria, a partir de Sinopse Estatística de matrículas da Educação Básica do Inep de

[...]

municípios piauienses, destes, 69 com oferta 
exclusiva de Ensino Médio; 12 com oferta das 
etapas de Ensino Fundamental e Médio; 08 

ofertam apenas Ensino Fundamental; 06 com 
oferta exclusiva de Ensino Profissional Técni-
co de Nível Médio. Em 2020, tem um total de 
16.151 (dezesseis mil e cento e cinquenta e 
um) alunos matriculados no Ensino Médio Re-
gular e 1.714 (um mil setecentos e quatorze) 
alunos da Educação profissional (PIAUÍ, 2018; 
SISTEMA ISEDUC, 2020).

A partir de 2018, a organização curricular do 
Ensino Médio em Regime de Tempo Integral 
foi definida pela Instrução Normativa SUPEN/
SEDUC-PI No 003/2017 que determinou a am-
pliação da jornada pedagógica diária para 9

[...]

aprendizagens, no âmbito da vida pessoal, so-
cial, cultural e produtiva. 

Os Cursos Técnicos ofertados na modalidade 
de jovens e adultos (PROEJA) estão organiza-
dos em seis módulos didáticos distribuídos em 
três anos letivos, perfazendo uma carga horá-
ria mínima de 2.400 (duas mil e quatrocentas 
horas), acrescida das horas do estágio profis-
sional supervisionado, Visita Técnica Orientada 
(VTO) ou Trabalho de Campo Orientado (TCO).

A implementação de políticas públicas de expan-
são da oferta de educação profissional como a 
oferta de cursos subsequentes pela Rede Etec,

[...]

dade EJA foi expandido para Rede, de acordo 
com a demanda e espaços físicos existentes 
nas escolas. Em 2018, a EJA, em nível mé-
dio, foi ofertada em 400 (quatrocentas) esco-
las e 220 (duzentos e vinte) municípios e em 
2019 esse número caiu para 383(trezentas e 
oitenta e três) escolas e 217(duzentos e de-
zessete) municípios devido ao reordenamen-
to da rede.

Dessa forma, evidencia-se que as diversas 
modalidades de Ensino Médio, ofertadas pela 

rede estadual visam a atender as necessida-
des da sociedade piauiense e a diversidade de